
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I A   NR.  150

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68(1) coroborat cu  art. 115(1) 

lit.“a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,
D I S P U N E:

Art.unic Convoacă  Consiliul  local  al  municipiului  Alba  Iulia,  în  şedinţă 
ordinară, pe data de  26 februarie   2008, orele 13.00, ce va avea loc la Primăria 
municipiului Alba Iulia, str. Calea Moţilor nr. 5A, cu următorul,

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Proiecte de hotãrâri privind:
1. Rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Alba Iulia pe 

anul 2008.
2. Asocierea Consiliului local Alba Iulia cu Asociaţia Clubul Municipal de Şah 

Alba Iulia.
3. Aprobarea  acordului  de  parteneriat  al  Consiliului  local  Alba  Iulia  cu 

Fundaţia PAEM Alba în cadrul proiectului „Poliţia Comunitară – un serviciu 
public de calitate pentru cetăţenii municipiului Alba Iulia”.

4. Aprobarea  acordului  de  parteneriat  al  Consiliului  local  Alba  Iulia  cu 
Asociaţia Searchandrescue deam – echipa de căutare şi recuperare în cadrul 
proiectului „Gestionarea eficientă a situaţiilor de urgenţă”.

5. Aprobarea  Regulamentului  pentru  acordarea  de  finanţări  nerambursabile 
activităţilor nonprofit de interes general pe anul 2008.

6. Aprobarea  participării  Consiliului  local  Alba  Iulia  la  “Programul  de 
Investiţii  Prioritare– Proiectul de Incluziune Socială” finanţat prin Fondul 
Român de Dezvoltare Socială.

7. Aprobarea de facilităţi fiscale în favoarea unor persoane juridice.
8. Finanţarea  proiectului  “Dezvoltarea  reţelei  de  îngrijire  la  domiciliu  a 

persoanelor vârstnice din Alba Iulia”.
9. Acordarea porţiilor de hrană la Cantina de ajutor social pentru pensionarii cu 

venituri de până la 350 lei, fără contribuţie personală.
10.Aprobarea Planului  de analiză şi  acoperire  a riscurilor  municipiului  Alba 

Iulia.
11.Alocarea  unor  sume de bani  pentru  susţinerea  unor  activităţi  culturale  şi 

sportive.
12.Aprobarea listei de priorităţi în vederea repartizării locuinţelor pentru tineri, 

destinate închirierii situate în Alba Iulia, str. Vânătorilor, bl. C1C.
13. Aprobarea  listei  de  repartizare  a  locuinţelor  pentru  tineri,  destinate 

închirierii situate în Alba Iulia, str. Vânătorilor, bl. C1C.



14.Aprobarea  unor  Planuri  Urbanistice  de  Detaliu  pentru  amplasarea  şi 
realizarea unor construcţii în municipiul Alba -Iulia:

•  CONSTRUIRE  LOCUINTA  FAMILIALA,  STR.  AUREL  VLAICU,  NR.29a  solicitant 
DUMITREAN SILVIA

• AMENAJARE STATIE ASTEPTARE LA CAPAT DE LINIE, DISPECERAT TRANSPORT 
PUBLIC SI CABINE VINZARE BILETE, ALBA IULIA, solicitant S.C. SOCIETATEA DE 
TRANSPORT PUBLIC S.A.

• CONSTRUIRE LOCUINTA FAMILIALA, STR. PEPINIEREI , OARDA DE JOS solicitant 
STOIA NICOLAE DANIEL

• CONSTRUIRE CASA, DEALUL FURCILOR solicitant STINEA MIHAELA ADRIANA
• BIROURI  LOCUINTE  DE  SERVICIU  SI  PARTER  CU  SPATII  COMERCIALE,  STR. 

TRANDAFIRILOR, NR.16 solicitant S.C. NIK BAU S.R.L.
• AMENAJARE  CENTRU  JUDETEAN  PENTRU  PROMOVARE  TURISTICA  IN 

DOMENIUL  VITIVINICOL,  ZONA  NORD  VEST  CETATEA  TIP  VAUBAN  solicitant 
ASOCIATIA TARA VINULUI ALBA

• SPATIU COMERCIAL, SEDIU FIRMA, BIROURI SI LOCUINTE DE SERVICIU – CALEA 
MOTILOR, MICESTI, STR. ZLATNEI, NR.22 solicitant S.C. INVEST ALBA PROM S.R.L

• CONSTRUIRE  CASA  DE  VACANTA  (S+P+M),  EXTRAVILAN  PARTOS  solicitant 
HRISTEA ANA

• CONSTRUIRE  LOCUINTA  FAMILIALA,  STR.  NAZARET  ILLIT,  NR.35A  solicitant 
BINTINTAN IOAN

• CONSTRUIRE SPALATORIE AUTO, B-DUL REVOLUTIEI 1989 solicitant S.C. NADO 
EXPERT S.R.L.

• AMPLASARE BUSTURI: REGELE FERDINAND I SI REGINA MARIA, PARCUL UNIRII, 
IN FATA CATEDRALEI solicitant PRIMARIA ALBA IULIA

• PARCELARE IN  VEDEREA  CONSTRUIRII  DE LOCUINTE,  PARTOS,  TARLA “RIT” 
EXTRAVILAN solicitant CORNEA MITROFAN, TRUTA IRINA, MICULET ANA, BUCUR 
DANIEL, MACARIE MARIA, JILINSCHI EMANUEL, POPA POMPILITA

• PARCELARE IN VEDEREA CONSTRUIRII  DE LOCUINTE,  MICESTI,  ZONA “CELE 
LUNGI”solicitant CREIVEAN CORNEL, BARB MARIA, PANAITE OVIDIU,  MUNTEAN 
SEBASTIAN, SUCHEVICI SEBASTIAN, BRISCAN ION DANIEL

• CONSTRUIRE STATIE BETOANE,  extravilan BARABANT solicitant  SC ANCOSERV 
SRL

• CONSTRUIRE  LOCUINTE  COLECTIVE,  LOCUINTE  INDIVIDUALE,  TERENURI  DE 
TENIS  SI  ANEXE,  STR.  FANTANELE  NR  84-86  solicitant  COSTEA  ROMULUS, 
FILIPESCU  SERBAN,  FUGACIU  FLORIOARA,  MOLDOVAN  ELENA,  MOLDOVAN 
CALIN

• COMPLEX COMERCIAL, PRODUCTIE SI SERVICII, OARDA DE JOS solicitant S.C. 
REGGIO IMOBILIARE S.R.L.

• CONSTRUIRE  LOCUINTE  INDIVIDUALE  SI  PARCELARE,  STR.  MIRCEA  ELIADE 
solicitant FEISAN IOAN, FEISAN DRAGOS IONUT, TOPA MARINA DANA, COSTINAS 
SILVIU, COSTEA VIOREL, SIMA VASILE DANIEL, ZEHAN IOAN

• CONSTRUIRE  LOCUINTE  INDIVIDUALE SI  LOTIZARE IN  VEDEREA CREERII  DE 
LOTURI, ALBA IULIA – MICESTI solicitant COBASNIAN VIORICA, NISTOR NICOLAE, 
MANEA HOREA, COJOCARU LABONCZ IULIANA

15.Modificarea  Hotărârii  nr.  319/2007  a  Consiliului  local  privind  avizarea 
propunerilor de extindere a intravilanului şi a tramei stradale majore pentru 
reactualizarea PUG.

16.Deplasarea d-lui Comănici Florean în Germania, Munchen, în perioada 6-11 
martie 2008.

17.Aprobarea procedurii  interne de avizare a structurilor  şi  a  categoriilor  de 
personal  care  gestionează  asistenţă  financiară  din  împrumuturi  externe 
contractate sau garantate de stat, rambursabile/nerambursabile precum şi alte 
credite  sau  împrumuturi  similare,  fondurile  structurale  şi  fondurile  de 
coeziune.



18.Parcelarea unui imobil (teren) situat în Alba-Iulia, str. Clujului.
19.Parcelarea unui imobil (teren) situat în Alba-Iulia, B-dul Revoluţiei nr. 8.
20.Parcelarea unui imobil (teren) situat în Alba-Iulia, str. Vasile Goldiş nr. 42.
21.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr.3275/176/2006.
22.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 536/176/2008.
23.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 604/176/2008.
24.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 179/176/2008.
25.Propunerea de atribuire în proprietate a terenului aferent caselor particulare.
26.Parcelarea   unui  imobil  (teren)  situat  în  Alba-Iulia,  B-dul  Transilvaniei 

pentru Episcopia Ortodoxă  - Parohia Platoul Romanilor şi modificarea art.2 
pct. 2 din Hotărârea nr. 143/1997.

27.Parcelarea şi înscrierea în proprietatea publică a municipiului Alba Iulia a 
unui imobil (teren) situat în Miceşti – Stadion.

28.Modificarea Hotărârii nr. 458/2007 a Consiliului local Alba Iulia.
29.Aprobarea vânzării,  prin negociere directă,  a unui imobil (teren) situat în 

Alba Iulia, str. Eleşteului, nr. 16A.
30.Aprobarea  încheierii  unui  act  adiţional  la  contractul  de  asociere  nr. 

9341/2006 încheiat între Consiliul local Alba Iulia şi SC INDEPENDENT 
SRL.

31.Aprobarea transferului contractului de asociere nr. 30170/2007.
32.Aprobarea  vânzării  unui  imobil  (locuinţă),  conform  Legii  nr.  112/1995, 

situată în Alba Iulia, str. dr. Camil Velican, nr. 20.
33.Revocarea Hotărârii nr. 211/2006 a Consiliului local Alba Iulia şi darea în 

folosinţă gratuită, către Asociaţia “Sprijiniţi copiii” a imobilului  - CT nr. 10.
34.Aprobarea studiului de soluţie  - Extindere iluminat public în Alba Iulia, str. 

Al. I. Cuza.
35.Aprobarea acordului de asociere între Consiliul local Alba Iulia şi MDLPL 

pentru finalizarea lucrărilor de reabilitare a sistemului de alimentare cu apă 
în municipiul Alba Iulia- Program SAMTID.

36.Aprobarea  majorării  contribuţiei  municipiului  Alba  Iulia  în  proiectul  “O 
Românie frumoasă”.

37.Aprobarea studiului de fezabilitate “Reabilitare str. Almaşului şi Heleşteului 
– cartier Lumea Nouă, municipiul Alba Iulia”.

38.Împuternicirea  d-lui  Toacă  Robert  de  a  reprezenta  interesele  Consiliului 
local al municipiului Alba Iulia în faţa instanţelor judecătoreşti. 

Iniţiator: Primar Mircea Hava
II. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al  municipiului Alba-Iulia pe 

luna  martie 2008.
III. Diverse

Alba Iulia, 20 februarie  2008
  P R I M A R, AVIZAT,

            Mircea Hava        p. SECRETAR
                          Toacă Robert

P.D./R.G.
 2ex.


